
 

COMUNE DI COLLIANO 
Provincia di Salerno 

 
 
 
                                DETERMINA DELL’AREA TECNICO-MANUTENTIVA 

 
 

 
                                                                                                      N°   292  del    31.12.2018 
                       
                                                                                                      N°  448 del Registro Generale 
 
 
=================================================================================== 
OGGETTO: lavori di somma urgenza per ripristino impianto termo/idraulico a  
                     servizio della casa comunale. Liquidazione fattura ditta esecutrice.    
                                                                                                                  
===================================================================================  
 
 
    
                            IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 
 
 
RICHIAMATI: 
 
 
 
- L’art. 109, comma 2, del D.lgs n. 267/2000, il quale dispone che, nei Comuni privi di 

personale di qualifica dirigenziale, i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
definiti con gli atti in indirizzo adottati dall’organo politico possono essere attribuiti, a seguito 
di provvedimenti motivati del Sindaco, ai responsabili degli uffici e dei servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad  ogni diversa 
disposizione; 

 
- Le deliberazioni di Giunta Comunale n. 20/99, di approvazione del regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, e n. 21/99, di riorganizzazione degli uffici e dei 
servizi sulla scorta delle risultanze di rideterminazione della dotazione organica del personale 
dipendente di cui all’atto giuntale n.299/98; 

 
- Il Decreto Sindacale n. 28  del 09.11.2017  di  nomina del sottoscritto  RESPONSABILE 

DELL’AREA TECNICA,  con attribuzione delle mansioni e dei  compiti gestionali nelle 
materie di competenza; 

 
- La deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 15.05.2018, con la quale è stato assegnato il 

P.E.G. definitivo anno 2018 ai Responsabili di Area; 



 PREMESSO: 
 
- Che a seguito di sopralluogo effettuato da questo settore presso l’Ufficio 219 ubicato al primo 

piano della casa comunale, è stata riscontrata la presenza di una copiosa perdita d’acqua, 
proveniente dalla colonna adduttrice dell’impianto di riscaldamento a servizio di tutto lo 
stabile comunale; 

- Che tale inconveniente ha determinato il blocco della caldaia e di conseguenza la mancanza di 
riscaldamento negli uffici comunali creando notevole disagio ai dipendenti, tenuto conto della 
temperatura rigida del periodo invernale; 

- Che è stato chiesto al servizio manutenzioni di voler adottare tempestivamente tutte le azioni 
ritenute utili alla risoluzione della citata problematica; 

- Che a tale scopo è stato redatto verbale di somma urgenza, ai sensi e per gli effetti degli artt. 
175/176 del DPR 207/2010, considerata la necessità di portare a regime l’impianto di 
riscaldamento; 

- Che ai sensi di detta normativa, i lavori sono stati affidati alla ditta Tartaglia Alfonso da 
Colliano, in quanto ditta di fiducia dell’Amministrazione comunale già affidataria del servizio 
di manutenzione ordinaria degli impianti, nonché in possesso delle necessarie attrezzature ed 
in grado di intervenire in tempi rapidi; 

 
ATTESO che l’intervento tempestivo operato dalla ditta Tartaglia Alfonso presso la sede 
municipale, comprendente oltre allo scavo a mano e successivo ripristino della pavimentazione, la 
sostituzione delle condotte ammalorate in acciaio con tubazioni in PVC ad alta resistenza e 
riallaccio delle linee in centrale, ha evitato il perdurarsi della mancanza di riscaldamento nei locali 
comunali; 
 
RICHIAMATA la propria  determinazione n. 11 del 27.01.2015, con la quale: 
 
- Sono stati riconosciuti e quantificati i lavori di somma urgenza alla colonna montante 

dell’impianto di riscaldamento presso la casa comunale; 
- Sono stati affidati i lavori di somma urgenza per ripristino impianto riscaldamento alla ditta 

Tartaglia Alfonso con sede in Colliano alla Via Coppe – P.Iva IT02363050655 – per l’importo 
presunto di euro 7.000,00 al lordo degli oneri fiscali, salvo verifica a lavori ultimati; 

- E’ stato assunto impegno di spesa in conto del relativo capitolo di bilancio; 
- Alla procedura di spesa è stato assegnato il seguente CIG: Z3C1d7C0BE; 
 
VISTO il computo metrico redatto dal tecnico comunale in cui sono descritti, per singola voce, i 
lavori eseguiti alla colonna montante dell’impianto termoidraulico presso la casa comunale, per un 
ammontare complessivo di euro 6.363,64, oltre IVA; 
 
CONSIDERATO che la ditta Tartaglia Alfonso da Colliano a fronte del computo metrico di 
contabilizzazione di che trattasi ha emesso la fattura n. 3 del 22.02.2017 di euro 7.000,00, iva 
compresa, relativa ai lavori di somma urgenza di cui in narrativa; 
 
RISCONTRATA la regolarità e la corrispondenza della fattura; 
 
ACCERTATA: 
 
-  la regolarità contributiva della ditta Tartaglia Alfonso a mezzo richiesta  on line prot.  

12524184; 



- l’insussistenza a carico della suddetta ditta delle condizioni ostative ai sensi dell’art. 48/bis del 
DPR n° 602 del 29.09.1973, giusta attestazione di verifica rilasciata da Agenzia delle Entrate 
Riscossione del 04.12.2018;  
 

Visto le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dalla 
legge 23 dicembre 2014 n. 190 (legge stabilità 2015) che stabilisce che le pubbliche 
amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo 
dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto anziché allo stesso 
fornitore; 
 
Rilevato 
Che il pagamento sarà quindi effettuato ai sensi dell’art.1 comma 629, lett.b) della legge di 
stabilità 2015, n. 190/2014; 
 
Richiamati: 
 
- Le disposizioni contenute nella legge 136/2010 e nella legge217/2010 in relazione alla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 
- Il Decreto Legislativo 267/2000; 
- Il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 16/2016; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito, 
          
                                                         DETERMINA 

 
1) La narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente dispositivo 

costituendone parte integrante e sostanziale; 
 

2) Di Prendere Atto della regolarità degli interventi di somma urgenza per l’immediato  ripristino 
dell’impianto termoidraulico presso la casa comunale – effettuato dalla ditta Tartaglia Alfonso 
da Colliano, per l’importo complessivo di euro 7.000,00, iva compresa; 

 
3) Di Liquidare la somma complessiva di euro 7.000,00 giusta fattura n. 3 del 22.02.2017 

prodotta dalla ditta Tartaglia Alfonso da Colliano a seguito dei lavori di somma urgenza per 
ripristino dell’impianto termoidraulico presso la sede municipale; 

                                                                                                                  
4) Di Pagare alla ditta TARTAGLIA ALFONSO da Colliano, in applicazione delle norme di cui 

alla legge190/2014 – art1 comma 629, lett.b), esclusivamente la somma imponibile di EURO 
6.363,64 a fronte della fattura innanzi riportata; 

 
5) Di Provvedere al pagamento della suddetta somma mediante bonifico bancario con accredito 

sul conto intrattenuto presso la BANCA POPOLARE DI BARI – Filiale di Oliveto Citra (SA) 
-  COD. IBAN: IT 44L0542476 7000 0000 0170 182; 

 
6) Di Autorizzare il servizio finanziario a trattenere l’IVA per l’importo di Euro 636.36 che 

dovrà essere versata ai sensi dell’art. 17-ter del DPR 633/72 così come modificato dall’art. 1, 
comma 629,lett.)b, della legge n. 1902014; 

 
7) DI DARE ATTO che il CIG assegnato è: Z3C1D7C0BE; 
 



8) DI IMPUTARE la spesa di EURO 7.000,00  in conto dei seguenti capitoli del corrente 
esercizio finanziario: 

 
- EURO 5.719,00 IN CONTO INTERVENTO 1.01.05.03 CAP. 1830 IMPEGNO N° 2  del 

corrente esercizio finanziario, residui passivi 20145;  
 
- EURO 1.821,00 IN CONTO INTERVENTO 2010501 CAP. 9050 IMPEGNO N° 49  del 

corrente esercizio finanziario, residui passivi 20106;  
 
PUBBLICARE la presente sull’Albo Pretorio Informatico presente sul sito istituzionale del 
Comune; 
 
DARE ATTO che la presente determinazione, con la pubblicazione sull’ Albo Pretorio 
Informatico, è immediatamente esecutiva. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

COMUNE  DI  COLLIANO 
(Provincia  di  Salerno) 

 
 
========================AREA  TECNICO  MANUTENTIVA================== 
 
 
 
Colliano, lì  31.12.2018- 
 
 
                        IL  RESPONSABILE 

                      - Arch. Mario Giudice - 
 

                                                                                                                   ______________________ 
 
 
 
                                                                                                                  
 
 
===================CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE========================= 
 
 
Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, 
 

ATTESTA 
 
Che la presente determinazione è stata pubblicata in data odierna per la durata di 15 giorni all’Albo 
Pretorio Informatico presente sul sito istituzionale www.comune.colliano.sa.it.- 
 
 
Colliano, lì___________________ 
 
       IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
  
                                  ___________________________________ 


